
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 349633 Σελίδα 1 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-04-2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03-12-2007), όπως ισχύει,

3. Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 

265/τ.Α’/23-12-2014), όπως ισχύει,

4. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2007/5634-16/11/2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση", όπως ισχύει, 

5. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ Ε.Υ.Σ 1749/27.03.08 (ΦΕΚ 540/τ.Β’/27-03-2008)  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2007-2013, όπως ισχύει,

6. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει, 

7. Τη με αρ.πρ. 53684/ΕΥΘΥ460/18-05-2015 (ΦΕΚ 948/τ.Β΄/27-05-2015) ΥΑ σχετικά με τη διάρθρωση της ΕΥΔ ΕΠ 

ΑΝΑΔΕΔΒΜ του άρ. 5 § 3 του Ν 4314/2014, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΕΛΕΝΑ-ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΑΡΤΙΝΗ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278070
Fax : 2103278073
Email : martini@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ

ΘΕΜΑ:

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - Γ.Σ.Ε.Ε.

Προς:

3Η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 36
T.K : 10432

Αθήνα, 18/03/2016
Α.Π. : 3628

4η Τροποποίηση της Πράξης "Δράσεις ευαισθητοποίησης της εκπαιδευτικής κοινότητας από τους Κοινωνικούς 

Εταίρους, με αξιοποίηση της εμπειρίας του εκπαιδευτικού στην τάξη στην Ελλάδα αλλά και διεθνώς - 

Διακρατικές συνεργασίες κοινωνικών εταίρων στο χώρο της εκπαιδευσης - ΑΠ3" με κωδικό MIS 349633 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση"  

ΑΔΑ: ΨΣ054653Ο7-ΥΒΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 349633 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 4η Τροποποίηση της Πράξης "Δράσεις ευαισθητοποίησης της εκπαιδευτικής κοινότητας από τους Κοινωνικούς 

Εταίρους, με αξιοποίηση της εμπειρίας του εκπαιδευτικού στην τάξη στην Ελλάδα αλλά και διεθνώς - Διακρατικές 

συνεργασίες κοινωνικών εταίρων στο χώρο της εκπαιδευσης - ΑΠ3" , στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Αναβάθμιση της 

ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου" του 

Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

8. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «[....] Μετονομασία του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού[...]»,,

9. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/ τ.Α΄/23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών»,

10. Τη µε αρ. πρ. 34681/27-03-2015 (ΦΕΚ 178/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./27-03-2015) Απόφαση που αφορά στο «Διορισμό μετακλητού 

Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού»,

11. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", που αφορούν την έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτά ισχύουν,

12. Τη με αρ. πρ. 11939/23-08-2010 Πρόσκληση [Κωδ. 85], όπως ισχύει,

13. Τη με αρ. πρ. 11696/04-07-2011 Απόφαση Ένταξης της πράξης με τίτλο «Δράσεις ευαισθητοποίησης της εκπαιδευτικής 

κοινότητας από τους Κοινωνικούς Εταίρους, με αξιοποίηση της εμπειρίας του εκπαιδευτικού στην τάξη, στην Ελλάδα αλλά και 

διεθνώς – Διακρατικές συνεργασίες Κοινωνικών Εταίρων στο χώρο της εκπαίδευσης – ΑΠ3» και MIS 349633, όπως ισχύει,  

14. Το με αρ. πρ. 2541/21-12-2015 (εισερχ. ΕΥΔ 22672/22-12-2015) αίτημα του δικαιούχου σχετικά με την τροποποίηση της 

πράξης καθώς και το με αρ. πρ. 2543/21-12-2015 (εισερχ. ΕΥΔ 22686/22-12-2015) έγγραφο περαιτέρω τεκμηρίωσης του 

αιτήματος, 

15. Τη με αρ. Υ.Σ 2443/30-12-2015 σύμφωνη γνώμη της Μονάδας Παρακολούθησης Β2.1 σχετικά με το ως άνω αίτημα του 

δικαιούχου,

16.       Την από 29/02/2016 απάντηση της ΕΥ ΟΠΣ στο ερώτημα με κωδικό 59738,

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 

ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

18. Τη με αρ. Υ.Σ    442/18-03-2015 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση της παρούσας 

πράξης.

349633 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΨΣ054653Ο7-ΥΒΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 349633 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - Γ.Σ.Ε.Ε. 3. Δικαιούχος:

5060464 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ24580060

ΔΡΑΣΗ 1: Αδελφοποιήσεις σχολείων-τάξεων-τμημάτων
Στο πλαίσιο του Άξονα 3, αδελφοποιήθηκαν 5 τάξεις ελληνικών σχολείων με τάξεις 
σχολείων του εξωτερικού (οι 5 αδελφοποιήσεις αφορούν στα ταξίδια των σχολείων του
εξωτερικού προς την Ελλάδα και επιμερίζονται και στους 3 Άξονες) και 1 τάξη 
ελληνικού σχολείου με τάξη σχολείου του εξωτερικού (η 1 αδελφοποίηση της τάξης 
ελληνικού σχολείου με τάξη σχολείου η οποία αφορά στην περιοχή του Άξονα 3) στο 
πλαίσιο 10 συνολικά διακρατικών ανταλλαγών (από και προς την Ελλάδα).   Ο 
σκοπός της δράσης αυτής ήταν η ενδυνάμωση των σχέσεων ανάμεσα στις 
εκπαιδευτικές κοινότητες , η δημιουργία δικτύων πληροφόρησης και ανταλλαγής 
εμπειριών, η  σφυρηλάτηση κοινών δεσμών και συνδέσμων, η ανάπτυξη και 
διαμόρφωση κοινών αξιών, κωδίκων επικοινωνίας, ηθικών και πολιτισμικών προτύπων 
και συμβόλων,η διαμόρφωση μιας κοινής πολιτισμικής ευρωπαϊκής ταυτότητας και 
συνείδησης, η ανταλλαγή προβληματισμών, ο εκπαιδευτικός και επιστημονικός 
διάλογος ανάμεσα σε διδάσκοντες για θέματα που σχετίζονται με την άσκηση του 
έργου τους, τις προκλήσεις, τα όρια και τις δυνατότητες της αποστολής τους στο 
σύγχρονο ευρωπαϊκό γίγνεσθαι.
ΔΡΑΣΗ 2: Εξειδικευμένα εκπαιδευτικά και επιμορφωτικά προγράμματα για την 
Επαγγελματική Ανάπτυξη των Εκπαιδευτικών
Στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης πραγματοποιήθηκε ο σχεδιασμός, η 
υλοποίηση και η αξιολόγηση 2 εξειδικευμένων εκπαιδευτικών & επιμορφωτικών 
προγραμμάτων για την Επαγγελματική Ανάπτυξη των Εκπαιδευτικών, τα οποία 
συνοψίζονται στους ακόλουθους Θεματικούς Κύκλους:
1. Διοίκηση και διαχείριση προβλημάτων σχολικής μονάδος.
2. Βελτίωση συνθηκών ένταξης στο εκπαιδευτικό σύστημα Ατόμων με Μαθησιακές 
Δυσκολίες.
3. Δεξιότητες στη χρήση Νέων Τεχνολογιών/ Τεχνολογιών Πληροφορίας & 
Επικοινωνίας και αξιοποίησή τους στην εκπαιδευτική διαδικασία.
4. Δια Βίου Μάθηση.
5. Πολυπολιτισμικό μαθητικό δυναμικό & Διαπολιτισμική Εκπαίδευση.
6. Σχολικός Επαγγελματικός Προσανατολισμός (Σ.Ε.Π.).

 6. Παραδοτέα πράξης: Δράση 1: 
o Υλικό για τις αδελφοποιήσεις των τάξεων
Δράση 2:
o Οδηγός Σπουδών Θεματικού Κύκλου
o Έκδοση εκπαιδευτικού υλικού
o Φάκελος εκπαιδευτή 
o Φάκελος εκπαιδευομένου
o Τεστ Αξιολόγησης με σχόλια και απαντήσεις
o Ασκήσεις, εργασίες, project works
o Παρουσιολόγια Εκπαιδευομένων
o Βιβλίο Παρουσίας Εκπαιδευτών

ΑΔΑ: ΨΣ054653Ο7-ΥΒΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 349633 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6173

6174

8017

8201

Σχολικές Μονάδες πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης οι οποίες 
επωφελούνται από  εκπαιδευτικές παρεμβάσεις
Σχολικές Μονάδες δευτεροβάθμιας γενικής & τεχνικής 
εκπαίδευσης οι οποίες επωφελούνται από εκπαιδευτικές 
παρεμβάσεις
Διενέργεια γενικών και θεματικών Προγραμμάτων 
Ευαισθητοποίησης 
Αριθμός Διακρατικών Συνεργασιών

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός

 2.00

 0.00

 2.00

 6.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 69,019.07

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 18 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 69,019.07  69,019.07

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 62,744.61
 6,274.46

Βάσει 
Παραστατικων

 69,019.07Σύνολο (1)  69,019.07

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 69,019.07 Ευρώ 

Δράση 3:
o Λογισμικό ηλεκτρονικού κόμβου

o Πλατφόρμα ηλεκτρονικού κόμβου

o Εκπόνηση υλικού που θα αναρτηθεί στον ηλεκτρονικό κόμβο

Δράση 4:
o Υλικό δημοσιότητας και προβολής
Δράση 5: 
o Έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης
o Έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης

ΑΔΑ: ΨΣ054653Ο7-ΥΒΧ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 349633 Σελίδα 5 από 5 

Ειδικός Γραμματέας

Ιωαννίδης Γεώργιος

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  69,019.07 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  69,019.07 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  69,019.07 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2016 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ24580060
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΟΥΝΤ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
4. Μονάδα Παρακολούθησης Β2.1 της ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ

ΑΔΑ: ΨΣ054653Ο7-ΥΒΧ


		2016-03-18T17:00:17+0200
	Athens




